
 

 

石西油田陆南 1 井区侏罗系三工河组油藏 

水平井开发建设工程 

环 境 影 响 报 告 书 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中国石油新疆油田分公司开发公司 

编制单位：中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司 

编制时间：二〇二三年三月 



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                  I 

目  录 

1 概述 ................................................................ 4 
[...]
恢复 
临时占地和永久占地 

完工后迹地清理并平整压实、施工临时占地和

原来井场的永久占地释放后植被和土壤的恢复 
3 

环境管理 环境监理 
防渗措施落实情况；严格监督各项环保措施

落实情况，确保各项污染防治措施有效实施 
5 

地下水保护

措施 

各钻井井场为一般防渗区，柴油机、发电机房、材料堆场、柴油

罐、岩屑储罐等关键部位均采用防渗膜防渗；井场和计量站等永久

占地范围内的防渗措施 

5 

环境风险防

范措施 

井场设置明显的禁止烟火标志；在井架上、井场路口等处设置风向

标；严禁在管线两侧各 5m 范围内修筑工程 
2 

合计 / 358 

6.7 依托可行性分析 

6.7.1 依托设施环保手续履行情况 

原油依托石西集中处理处理站原油处理系统处理；采出水、洗井废水、压裂返



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   151 

排液、废洗井液、酸化返排液和含油污水依托石西集中处理站采出水处理系统处理；

伴生气依托石西天然气处理站处理；危险废物依托有相应危险废物处理资质的单位

回收处置；生活污水依托乌尔禾区生活污水处理厂处理处理；生活垃圾依托石西油

田作业区生活垃圾填埋场处理；依托设施的环保手续履行情况见表 6.7-1。 

 

表 6.7-1  依托工程环保手续履行情况一览表 

序号 类别 项目名称 环评批复文号 验收情况 

1 / 

石西油田作业区 2010

年-2019 年环境影响后

评价报告书 

自治区生态环境厅 

新环环评函〔2021〕240号 

2021 年 3月 16 日 

/ 

2 / 

中国石油新疆油田分公

司石西油田作业区环境

影响回顾性评价报告书 

原自治区环境保护厅 
新环评价函〔2011〕1123号 

2011 年 11月 25 日 
/ 

3 原油、

采出水

和伴生

气 

新疆石油管理局石西油

田开发建设环境影响报

告书 

原国家环境保护总局 

环发[1998]201 号 

1998年 8月 4 日 

原国家环境保护总局 

环验[2005]007 号 

2005 年 1月 13 日 

4 

新疆油田陆梁和石西原

油密闭处理与稳定改造

工程（石西部分） 

原和布克赛尓蒙古自治县 

和生环评函字〔2019〕27

号 2019 年 7月 12 日 

正在组织验收 

5 

生活垃

圾及危

险废物

贮存 

中国石油新疆油田分公

司石西油田作业区生活

垃圾填埋场及危险废物

临时储存场新建工程 

原自治区环境保护厅 
新环函〔2017〕616 号 
2017年 4月 27 日 

自治区生态环境厅 

新环环评函〔2019〕516号 

2019 年 4月 29 日 

6 

生活 

污水 

乌尔禾区城乡污水处理

厂建设工程 

自治区生态环境厅 

新环评审函〔2010〕116 号 

2010年 11月 10 日 

克拉玛依市环境保护局 

克环保函〔2014〕437 号 

2014年 10月 29 日 

7 
乌尔禾区污水处理厂提

标改造工程 

克拉玛依市生态环境局 

克乌环函〔2018〕17 号 

2018 年 3月 24 日 

2018 年 6 月通过竣工环境
保护验收 

6.7.2 原油处理依托可行性分析 

石西集中处理站原油处理系统采用“聚结整流+热化学沉降”密闭脱水工艺，

主要处理工艺流程如下：井区来液与莫北、石西、石南来液（P=0.25～0.30MPa）

在管汇混合后进入游离水脱除器进行油、气、水分离，分离出的低含水原油（含水

≤20%）经提升泵升压（P=0.65～0.75MPa），与石西低含水原油—原稳塔顶气换热

器换热后进相变加热炉加热（T=55～60℃）加热后含水原油至压力脱水器进行热化

学脱水，合格净化油（含水≤0.5%）自压进入压力缓冲罐，进行原油稳定，稳定后



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   152 

的原油输至净化油罐暂存，最终外输。分离出的伴生气（P=0.25～0.30MPa）经除

液器除液后，输送到石西天然气处理站处理。脱出的含油污水（P=0.25～0.30MPa）

进站内采出水处理系统处理。 

原油处理系统设计处理能力 70×104t/a，实际处理量为 35×104t/a，富余处理

能力 35×104t/a，两期全部实施后新建产能 3.06×104t/a，石西集中处理站富余原

油处理能力可满足本项目需求。 

6.7.3 采出水、洗井废水、压裂返排液、酸化返排液、废洗井液依和含油污水依托

可行性分析 

采出水处理系统处理工艺流程为：原油处理系统分离出的采出水（含油量

≤300mg/L，悬浮物≤200mg/L）在进水口加入次氯酸钠杀菌剂进行第一次杀菌，进

入 2 座 1000m3调储罐进行水量、水质调节，经初步沉降除去大部分浮油和大颗粒悬

浮物，保证调储罐出水悬浮物≤100mg/L、含油≤100mg/L；调储罐出水进反应沉降

单元，经过化学反应、絮凝沉降后，出水（含油≤20mg/L、悬浮物≤20mg/L）经双

滤料过滤器处理，出口水质指标可达到：含油≤7mg/L、悬浮物≤7mg/L，在双滤料

过滤器新增加药口，出水口加入次氯酸钠杀菌剂进行第二次杀菌，处理后的净化水

进入注水罐，用于石西油田和石南 31井区油藏注水开发。 

采出水处理系统设计处理规模 2600m3/d，实际处理量约 2300m3/d，富余处理能

力为 300m3/d，根据区块产能预测可知，采出水产生量约 49m3/d，洗井废水压裂返排

液、酸化返排液、废洗井液和含油污水产生量合计4.5m3/d，石西集中处理站采出水

处理系统富余处理能力可以满足本项目采出水、洗井废水、压裂返排液、酸化返排

液、废洗井液和含油污水的处理需求。 

6.7.4 天然气依托可行性分析 

石西集中处理站天然气处理系统建成于 1998 年 10 月，总设计处理规模为 100

×10
4
m
3
/d，采用“增压+丙烷制冷+节流制冷”工艺。目前最大实际处理量 48×

104m3/d，富余处理能力为 52×104m3/d，根据区块产能预测情况，天然气产生量约

1.77×104m3/d，石西集中处理站富余天然气处理能力可满足本项目需求。 



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   153 

6.7.5 危险废物贮存及处置依托可行性分析   

废分子筛、废滤料、废润滑油、废防渗材料集中收集后临时贮存在石西油田作

业区危险废物临时储存场储存，储存一定量后交由有相应危险废物处理资质的单位

回收处置。 

（1）危险废物贮存依托可行性分析 

石西油田作业区危险废物临时储存场位于石西油田作业区公寓西北约 2.5km 处，

占地约 650m2，为半封闭式储存间，设计危险废物最大暂存量 400m3,最长暂存时间为

半年，设计使用年限 25 年，贮存场墙体及地坪防渗采用 2mm 厚高密度聚乙烯防渗

膜，主要用于暂存石西油田井下作业过程中产生的含油污泥及沾染废物。本项目产

生的危险废物临时贮存在石西油田作业区危险废物临时储存场内，石西油田作业区

危险废物不在同一时间进行，其危险废物不在同一时间大量产生，因此危险废物储

存场储存量可满足本项目需求。 

（2）危险废物处置依托可行性分析 

目前石西油田作业区正在与克拉玛依博达生态环保科技有限责任公司签订危险

废物处置合同来处置石西油田作业区生产过程中产生的危险废物。 

本项目属于石西油田作业区管理，根据前文分析可知，临时贮存的危险废物产

生量为 3.22t/a，相较于克拉玛依博达生态环保科技有限责任公司的处置能力占比

极小，故可依托其处置。 

项目实施后新增的危险废物的量相对于上述单位危险废物处理能力所占比例很

小，故可满足本项目需求。 

6.7.6 生活污水依托可行性分析 

乌尔禾区污水处理厂污水采用三级深度处理工艺，即：进水→粗格栅及进水泵

房→细格栅及沉砂池→MBBR 生化池→反硝化滤池→混凝沉淀池→转盘滤池→次氯酸

钠接触消毒池→出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后用于生态灌溉。 

乌尔禾污水处理厂设计处理规模为 6000m3/d，目前实际处理规模约为 4500m3/d，

富余量 1500m3/d，本项目污水的最大排放量为 10m3/d，水质与一般城镇生活污水相



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   154 

似，满足污水处理厂设计进水水质要求，且水量小，远低于污水处理厂的富余处理

能力，可满足需求。 

6.7.7 生活垃圾处置依托可行性分析   

中国石油新疆油田分公司石西油田作业区生活垃圾填埋场占地面积22900m2，采

用人工合成材料防渗衬层，设计库容为 25000m3，处理规模为 1320t/a，设计使用年

限 15年，主要负责石西油田作业区生活垃圾的收集处置。钻井期生活垃圾产生量较

少，相对于垃圾填埋场的富余处理规模所占比例较下，可满足本项目需求。 

 



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   155 

7 环境管理与监测计划 

7.1 环境管理机构 

7.1.1 环境管理机构 

中国石油新疆油田分公司下设安全环保处，负责中国石油新疆油田分公司范围

内的环境保护工作，各二级单位下设环保科，各生产单位设专职环保员，负责生产

单位的环保工作。 

石西油田作业区的环保工作由新疆油田公司安全环保处领导，并全过程监督该

建设工程的环境保护管理，环保设施建设工作。建设项目经理部设专职环境管理人

员，全面负责该项目建设期的环境管理工作。本项目进入生产运行期后，主要管理

工作均依托石西油田作业区完成，设一名专（兼）职环保工程技术人员负责本项目

建设期的环保工作检查工作，以及环境污染事故处理和报告。 

7.1.2 环境管理体制 

新疆油田分公司已经建立了环境保护指标体系，对各二级单位的环保指标完成

情况按《新疆油田分公司环境保护管理规定》的各项指标进行考核。推行环境保护

目标责任制，明确各单位企业行政一把手为本单位环保第一责任人，并规定了应负

的法律责任和行政责任，其它行政领导和机关处室也都有明确环保职责，初步形成

了领导负责，部门参加，环境保护部门监督管理，分工合作，各负其责的环境管理

体制。 

7.2 生产区环境管理 

7.2.1 环境监督机构 

新疆维吾尔自治区生态环境厅审批本项目的环境影响报告书，昌吉回族自治州

生态环境局、昌吉回族自治州生态环境局昌吉市分局、塔城地区生态环境局、塔城

地区生态环境局和布克赛尔蒙古自治县分局监督本项目的环保竣工验收制度执行情

况以及日常环境管理。 



石西油田陆南 1井区侏罗系三工河组油藏水平井开发建设工程环境影响报告书 

中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司                                                                                                   156 

7.2.2 施工期环境管理 

建设单位在施工期应加强对施工单位环境保护工作的监督与管理，施工单位应

遵守相关环境保护法律法规，并严格落实本报告以及环评批复中提出的施工期环境

保护要求；建立环境保护档案，对施工期采取的环境保护工作进行记录，保留施工

前后施工区域的影像资料，便于建设单位进行监督检查。施工期相关的施工期环境

保护行动计划见表 7.2-1。 

表 7.2-1  施工期环境保护行动计划 

序号 
影响 

因素 
环保措施 

实施 

单位 

监督 

单位 

1 
生态 

环境 

施工过程中严格控制占地面积，规定施工活动范围，减少临时

占地和对地表的扰动。施工结束后，施工单位应负责及时清理

现场，使之尽快自然恢复，将施工期对生态环境影响降到最

低。严禁施工人员踩踏植被和猎捕野生动物，禁止侵扰野生动

物栖息地。 

施工

单位 

新疆维吾

尔自治区

生态环境

厅、昌吉

回族自治

州生态环

境局、昌

吉回族自

治州生态

环境局昌

吉市分

局、塔城

地区生态

环境局、

塔城地区

生态环境

局和布克

赛尔蒙古

自治县分

局 

2 
水环

境 

各类管线试压废水用于施工洒水抑尘，生活污水施工结束后拉

运至乌尔禾区生活污水处理厂处理处理；废压裂液排至收集罐

中，集中收集后送至石西集中处理站采出水处理系统，处理达

标后回注地层，不外排。 

3 